
DECIZIA COMISIEI 

din 9 noiembrie 2010 

de exonerare a Bulgariei, Republicii Cehe, Danemarcei, Germaniei, Estoniei, Irlandei, Spaniei, Franței, 
Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Maltei, Țărilor de Jos, Poloniei, Sloveniei, Slovaciei, Finlandei, Suediei și 
Regatului Unit de obligația de a aplica prevederile Directivelor 66/401/CEE, 66/402/CEE, 
68/193/CEE, 1999/105/CE, 2002/54/CE, 2002/55/CE și 2002/57/CE pentru comercializarea 
semințelor de plante furajere, a semințelor de cereale, a materialului pentru înmulțirea vegetativă 
a viței de vie, a materialului forestier de reproducere, precum și a semințelor de sfeclă, legume și, 

respectiv, a semințelor de plante oleaginoase și pentru fibre 

[notificată cu numărul C(2010) 7578] 

(Numai textele în limbile bulgară, cehă, daneză, engleză, estoniană, finlandeză, franceză, germană, greacă, letonă, 
lituaniană, malteză, olandeză, polonă, slovacă, slovenă, spaniolă și suedeză sunt autentice) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2010/680/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie 
1966 privind comercializarea semințelor de plante furajere ( 1 ), 
în special articolul 23a, 

având în vedere Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie 
1966 privind comercializarea semințelor de cereale ( 2 ), în special 
articolul 23a, 

având în vedere Directiva 68/193/CEE a Consiliului din 9 aprilie 
1968 privind comercializarea materialului pentru înmulțirea 
vegetativă a viței de vie ( 3 ), în special articolul 18a, 

având în vedere Directiva 1999/105/CE a Consiliului din 
22 decembrie 1999 privind comercializarea materialului 
forestier de reproducere ( 4 ), în special articolul 20, 

având în vedere Directiva 2002/54/CE a Consiliului din 13 iunie 
2002 privind comercializarea semințelor de sfeclă ( 5 ), în special 
articolul 30A, 

având în vedere Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 13 iunie 
2002 privind comercializarea semințelor de legume ( 6 ), în 
special articolul 49, 

având în vedere Directiva 2002/57/CE a Consiliului din 13 iunie 
2002 privind comercializarea semințelor de plante oleaginoase 
și pentru fibre ( 7 ), în special articolul 28, 

întrucât: 

(1) Directivele 66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CEE, 
1999/105/CE, 2002/54/CE, 2002/55/CE și 2002/57/CE 
stabilesc anumite prevederi pentru comercializarea 
semințelor de plante furajere, a semințelor de cereale, a 
materialului pentru înmulțirea vegetativă a viței de vie, a 
materialului forestier de reproducere, precum și a 
semințelor de sfeclă, legume și, respectiv, a semințelor 
de plante oleaginoase și pentru fibre. Directivele sus- 
menționate prevăd că, în anumite condiții, statele 
membre pot fi exonerate total sau parțial de obligația 
de a aplica prevederile directivelor respective în cazul 
anumitor specii sau materiale. 

(2) Semințele pentru speciile stabilite în părțile I, II, V, VI și 
VII ale anexei la prezenta decizie nu sunt în mod normal 
produse sau comercializate în anumite state membre. În 
plus, cultivarea viilor și comercializarea materialului de 
înmulțire stabilite în partea III a anexei respective 
prezintă o importanță economică minimă în anumite 
state membre. Speciile de arbori enumerate în partea IV 
a anexei respective nu sunt nici ele importante pentru 
silvicultura din anumite state membre. 

(3) Ca urmare a cererilor Belgiei, Bulgariei, Republicii Cehe, 
Danemarcei, Germaniei, Estoniei, Irlandei, Greciei, 
Spaniei, Franței, Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Luxem
burgului, Maltei, Țărilor de Jos, Poloniei, Sloveniei, 
Slovaciei, Finlandei, Suediei și Regatului Unit, începând 
din 1969, Comisia a adoptat următoarele Decizii

RO 10.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292/57 

( 1 ) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66. 
( 2 ) JO 125, 11.7.1966, p. 2309/66. 
( 3 ) JO L 93, 17.4.1968, p. 15. 
( 4 ) JO L 11, 15.1.2000, p. 17. 
( 5 ) JO L 193, 20.7.2002, p. 12. 
( 6 ) JO L 193, 20.7.2002, p. 33. ( 7 ) JO L 193, 20.7.2002, p. 74.



69/270/CEE ( 1 ), 69/271/CEE ( 2 ), 69/272/CEE ( 3 ), 
70/47/CEE ( 4 ), 70/48/CEE ( 5 ), 70/49/CEE ( 6 ), 
70/93/CEE ( 7 ), 70/94/CEE ( 8 ), 70/481/CEE ( 9 ), 
72/270/CEE ( 10 ), 72/271/CEE ( 11 ), 73/122/CEE ( 12 ), 
73/123/CEE ( 13 ), 73/188/CEE ( 14 ), 74/5/CEE ( 15 ), 
74/358/CEE ( 16 ), 74/360/CEE ( 17 ), 74/361/CEE ( 18 ), 
74/362/CEE ( 19 ), 74/491/CEE ( 20 ), 74/532/CEE ( 21 ), 
75/287/CEE ( 22 ), 75/752/CEE ( 23 ), 79/355/CEE ( 24 ), 
86/153/CEE ( 25 ), 89/101/CEE ( 26 ), 90/209/CEE ( 27 ), 
2005/325/CE ( 28 ), 2005/871/CE ( 29 ), 2005/886/CE ( 30 ), 
2005/931/CE ( 31 ), 2008/462/CE ( 32 ), 2009/786/CE ( 33 ), 
2010/198/UE ( 34 ) și 2010/377/UE ( 35 ) de exonerare 
totală sau parțială a acestor state membre de la 
obligația de aplicare a dispozițiilor Directivelor 
66/401/CEE, 66/402/CEE, 68/193/CEE, 1999/105/CE, 
2002/54/CE, 2002/55/CE și 2002/57/CE pentru speciile 
și materialele vizate. 

(4) În cadrul unei anchete realizate de Comisie în primul 
semestru al anului 2010 printre statele membre vizate, 
Comisia a cerut acestor state membre să verifice în ce 
măsură consideră oportun să continue să aplice deciziile 
menționate în considerentul 3 și dacă se îndeplinesc în 
continuare condițiile aplicabile. Ca urmare a acestei veri
ficări, anumite state membre au depus cereri actualizate 
la Comisie, în timp ce Belgia, Grecia și Luxemburg au 
cerut retragerea completă a deciziilor care le vizează. Prin 
urmare, este necesar să se actualizeze și, după caz, să se 
retragă exonerările acordate. În plus, în interesul trans
parenței și al simplificării, toate deciziile menționate la 
considerentul 3 ar trebui abrogate și înlocuite cu un 
singur act. 

(5) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru semințe și material 
de înmulțire agricol, horticol și forestier, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Se exonerează statele membre enumerate în partea I a 
anexei la prezenta decizie de la obligația de aplicare a Directivei 
66/401/CEE, cu excepția articolului 14 alineatul (1), pentru 
speciile enumerate în prima coloană a tabelului și corespun
zătoare semnului „X” în coloana statelor membre respective. 

(2) Se exonerează statele membre enumerate în partea II a 
anexei la prezenta decizie de la obligația de aplicare a Directivei 
66/402/CEE, cu excepția articolului 14 alineatul (1), pentru 
speciile enumerate în prima coloană a tabelului și corespun
zătoare semnului „X” în coloana statelor membre respective. 

În cazul Letoniei, exonerarea de această obligație în ceea ce 
privește Zea mays se aplică și cu excepția articolului 19 
alineatul (1) din directiva respectivă. 

(3) Se exonerează statele membre enumerate în partea III a 
anexei la prezenta decizie de la obligația de aplicare a Directivei 
68/193/CEE, cu excepția articolelor 12 și 12a, pentru genurile 
enumerate în prima coloană a tabelului. 

(4) Se exonerează statele membre enumerate în partea IV a 
anexei la prezenta decizie de la obligația de aplicare a Directivei 
1999/105/CE, cu excepția articolului 17 alineatul (1), pentru 
speciile enumerate în prima coloană a tabelului și corespun
zătoare semnului „X” în coloana statelor membre respective. 

(5) Se exonerează statele membre enumerate în partea V a 
anexei la prezenta decizie de la obligația de aplicare a Directivei 
2002/54/CE, cu excepția articolului 20, pentru speciile 
enumerate în prima coloană a tabelului și corespunzătoare 
semnului „X” în coloana statelor membre respective. 

(6) Se exonerează statele membre enumerate în partea VI a 
anexei la prezenta decizie de la obligația de aplicare a Directivei 
2002/55/CE, cu excepția articolului 16 alineatul (1) și a arti
colului 34 alineatul (1), pentru speciile enumerate în prima 
coloană a tabelului și corespunzătoare semnului „X” în 
coloana statelor membre respective. 

(7) Se exonerează statele membre enumerate în partea VII a 
anexei la prezenta decizie de la obligația de aplicare a Directivei 
2002/57/CE, cu excepția articolului 17, pentru speciile 
enumerate în prima coloană a tabelului și corespunzătoare 
semnului „X” în coloana statelor membre respective.

RO L 292/58 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.11.2010 

( 1 ) JO L 220, 1.9.1969, p. 8. 
( 2 ) JO L 220, 1.9.1969, p. 9. 
( 3 ) JO L 220, 1.9.1969, p. 10. 
( 4 ) JO L 13, 19.1.1970, p. 26. 
( 5 ) JO L 13, 19.1.1970, p. 27. 
( 6 ) JO L 13, 19.1.1970, p. 28. 
( 7 ) JO L 25, 2.2.1970, p. 16. 
( 8 ) JO L 25, 2.2.1970, p. 17. 
( 9 ) JO L 237, 28.10.1970, p. 29. 

( 10 ) JO L 166, 24.7.1972, p. 26. 
( 11 ) JO L 166, 24.7.1972, p. 27. 
( 12 ) JO L 145, 2.6.1973, p. 41. 
( 13 ) JO L 145, 2.6.1973, p. 43. 
( 14 ) JO L 194, 16.7.1973, p. 16. 
( 15 ) JO L 12, 15.1.1974, p. 13. 
( 16 ) JO L 196, 19.7.1974, p. 15. 
( 17 ) JO L 196, 19.7.1974, p. 18. 
( 18 ) JO L 196, 19.7.1974, p. 19. 
( 19 ) JO L 196, 19.7.1974, p. 20. 
( 20 ) JO L 267, 3.10.1974, p. 18. 
( 21 ) JO L 299, 7.11.1974, p. 14. 
( 22 ) JO L 122, 14.5.1975, p. 15. 
( 23 ) JO L 319, 10.12.1975, p. 12. 
( 24 ) JO L 84, 4.4.1979, p. 23. 
( 25 ) JO L 115, 3.5.1986, p. 26. 
( 26 ) JO L 38, 10.2.1989, p. 37. 
( 27 ) JO L 108, 28.4.1990, p. 104. 
( 28 ) JO L 109, 29.4.2005, p. 1. 
( 29 ) JO L 320, 8.12.2005, p. 50. 
( 30 ) JO L 326, 13.12.2005, p. 39. 
( 31 ) JO L 340, 23.12.2005, p. 67. 
( 32 ) JO L 160, 19.6.2008, p. 33. 
( 33 ) JO L 281, 28.10.2009, p. 5. 
( 34 ) JO L 87, 7.4.2010, p. 34. 
( 35 ) JO L 173, 8.7.2010, p. 73.



În cazul Maltei, exonerarea de această obligație în ceea ce 
privește floarea-soarelui se aplică și cu excepția articolului 9 
alineatul (1) din directiva respectivă. 

Articolul 2 

Deciziile 69/270/CEE, 69/271/CEE, 69/272/CEE, 70/47/CEE, 
70/48/CEE, 70/49/CEE, 70/93/CEE, 70/94/CEE, 70/481/CEE, 
72/270/CEE, 72/271/CEE, 73/122/CEE, 73/123/CEE, 
73/188/CEE, 74/5/CEE, 74/358/CEE, 74/360/CEE, 74/361/CEE, 
74/362/CEE, 74/491/CEE, 74/532/CEE, 75/287/CEE, 
75/752/CEE, 79/355/CEE, 86/153/CEE, 89/101/CEE, 
90/209/CEE, 2005/325/CE, 2005/871/CE, 2005/886/CE, 
2005/931/CE, 2008/462/CE, 2009/786/UE, 2010/198/UE și 
2010/377/UE se abrogă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Regatului Belgiei, Republicii 
Bulgaria, Republicii Cehe, Regatului Danemarcei, Republicii 

Federale Germania, Republicii Estonia, Irlandei, Republicii 
Elene, Regatului Spaniei, Republicii Franceze, Republicii Cipru, 
Republicii Letonia, Republicii Lituania, Marelui Ducat al Luxem
burgului, Republicii Malta, Regatului Țărilor de Jos, Republicii 
Polone, Republicii Slovenia, Republicii Slovace, Republicii 
Finlanda, Regatului Suediei și Regatului Unit al Marii Britanii 
și Irlandei de Nord. 

Adoptată la Bruxelles, 9 noiembrie 2010. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO 10.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292/59



ANEXĂ 

Partea I – Directiva 66/401/CEE 

BG CZ DK DE IE ES LV LT MT PL SK UK 

Agrostis canina X 

Alopecurus pratensis X X X 

Arrhenatherum elatius X X 

Bromus catharticus X X X X X 

Bromus sitchensis X X X X X X 

Cynodon dactylon X X X X X X 

Dactylis glomerata X 

Festuca arundinacea X 

x Festulolium X 

Lolium x boucheanum X 

Phalaris aquatica X X X X X X X 

Phleum nodosum X 

Phleum pratense X 

Poa annua X X X 

Poa nemoralis X X 

Poa palustris X X 

Poa trivialis X 

Trisetum flavescens X X X X X 

Galega orientalis X X X 

Hedysarum coronarium X X X X X X X 

Lotus corniculatus X X 

Lupinus albus X X 

Lupinus angustifolius X X 

Lupinus luteus X X 

Medicago lupulina X X X 

Medicago x varia X 

Onobrychis viciifolia X X 

Trifolium alexandrinum X X X X

RO L 292/60 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.11.2010



BG CZ DK DE IE ES LV LT MT PL SK UK 

Trifolium hybridum X 

Trifolium incarnatum X X X X 

Trifolium repens X 

Trifolium resupinatum X X X X 

Trigonella foenum-graecum X X X X X X X 

Vicia pannonica X X X X 

Vicia villosa X X 

Brassica napus X 

Brassica oleracea 

Phacelia tanacetifolia X X X 

Raphanus sativus X 

Partea II – Directiva 66/402/CEE 

CZ DK DE EE IE FR LV LT MT NL PL UK 

Avena strigosa X X X 

Oryza sativa X X X X X X X X X X X 

Phalaris canariensis X X X X X X 

Sorghum bicolor X X X X X X 

Sorghum sudanense X X X X X X X 

Sorghum bicolor x 
Sorghum sudanense 

X X X X X X 

Triticum spelta X X 

Zea mays X 

Partea III – Directiva 68/193/CEE 

DK EE IE LV LT NL PL FI SE UK 

Vitis X X X X X X X X X X 

Partea IV – Directiva 1999/105/CE 

DK EE LT MT SI 

Abies alba X X X 

Abies cephalonica X X X X

RO 10.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292/61



DK EE LT MT SI 

Abies grandis X X X 

Abies pinsapo X X X X X 

Acer platanoides X 

Acer pseudoplatanus X X X 

Alnus glutinosa X 

Alnus incana X 

Betula pendula X 

Betula pubescens X 

Carpinus betulus X X 

Castanea sativa X X X 

Cedrus atlantica X X X X X 

Cedrus libani X X X X X 

Fagus sylvatica X X 

Fraxinus angustifolia X X X 

Fraxinus excelsior X 

Larix decidua X 

Larix x eurolepis X 

Larix kaempferi X 

Larix sibirica X X X X 

Picea abies X 

Picea sitchensis X X X X 

Pinus brutia X X X X 

Pinus canariensis X X X X 

Pinus cembra X X X X 

Pinus contorta X X X 

Pinus halepensis X X X 

Pinus leucodermis X X X X X 

Pinus nigra X X 

Pinus pinaster X X X 

Pinus pinea X X X 

Pinus radiata X X X X 

Prunus avium X

RO L 292/62 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.11.2010



DK EE LT MT SI 

Pseudotsuga menziesii X 

Quercus cerris X X X 

Quercus ilex X X X 

Quercus petraea X X 

Quercus pubescens X X X X 

Quercus rubra X 

Quercus suber X X X 

Robinia pseudoacacia X 

Tilia cordata X 

Tilia platyphyllos X X 

Partea V – Directiva 2002/54/CE 

CY MT 

Beta vulgaris X X 

Partea VI – Directiva 2002/55/CE 

IE UK 

Allium cepa – aggregatum group X 

Allium fistulosum X 

Allium sativum X 

Allium schoenoprasum X 

Anthriscus cerefolium X X 

Asparagus officinalis X 

Beta vulgaris X 

Capsicum annuum X 

Cichorium intybus X 

Citrullus lanatus X X 

Cucurbita maxima X 

Cynara cardunculus X X 

Foeniculum vulgare X 

Rheum rhabarbarum X 

Scorzonera hispanica X X

RO 10.11.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292/63



IE UK 

Solanum melongena X 

Valerianella locusta X X 

Partea VII – Directiva 2002/57/CE 

CZ DK DE EE IE FR CY LV LT MT NL PL UK 

Arachis hypogaea X X X X X X X X X X X X 

Brassica rapa X 

Brassica juncea X X X 

Brassica napus X 

Brassica nigra X X X X X 

Cannabis sativa X X X 

Carthamus tinctorius X X X X X X X X 

Carum carvii X X X X X 

Gossypium spp. X X X X X X X X X X X 

Helianthus annuus X X X X X 

Linum usitatissimum X 

Papaver somniferum X X X X 

Sinapis alba X X 

Glycine max X X X X X 

Legendă 

Abrevieri: 

BG: Republica Bulgaria 
CZ: Republica Cehă 
DK: Regatul Danemarcei 
DE: Republica Federală Germania 
EE: Republica Estonia 
IE: Irlanda 
ES: Spania 
FR: Republica Franceză 
CY: Republica Cipru 
LV: Republica Letonia 
LT: Republica Lituania 
MT: Republica Malta 
NL: Regatul Țărilor de Jos 
PL: Republica Polonă 
SI: Republica Slovenia 
SK: Republica Slovacă 
FI: Republica Finlanda 
SE: Regatul Suediei 
UK: Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord 

Indicația „X” apare la rubrica pentru fiecare stat exonerat astfel cum se stabilește la articolul 1.

RO L 292/64 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.11.2010


